DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA

EXECUTIVO

Volume: 7 - Número: 1247 de 21 de Julho de 2023

DATA: 21/07/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000,

PAÇO DO LUMIAR

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***.658.323-**
em 21/07/2023 18:57:45
IP com n°: 172.16.13.187

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1491

ISSN 2764-7196

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** - em
21/07/2023 18:57:45 - IP com n°: 172.16.13.187 - www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1491

aDOM 1/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 048549d3-f966-4338-a522-be7000df14c7

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1247/2023 - 21/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: Nº49/2023 - PORTARIA Nº49/2023 - SEMDES DE 21 DE JULHO DE 2023.

PORTARIA: Nº48/2023 - PORTARIA Nº48/2023 - SEMDES DE 21 DE JULHO DE 2023.

DECRETO

DECRETO: Nº 3.816/2023 - DECRETO Nº 3.816, DE 20 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO A PEDIDO DO SERVIDOR RONALD PINTO DE CARVALHO, DA FUNÇÃO

COMISSIONADA DE CHEFE DO CONTROLE INTERNO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS

SERVIDORES PÚBLICOS DO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 21/07/2023 18:57:45 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1491

2/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 048549d3-f966-4338-a522-be7000df14c7

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1247/2023 - 21/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - PORTARIAS - PORTARIA: Nº49/2023

PORTARIA Nº49/2023 - SEMDES DE 21 DE JULHO DE 2023.

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social , no uso de suas atribuições legais que lhe confere a

Lei Orgânica do Município de Paço do Lumiar, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei n. º 8.666/93

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica designado o servidor ELIELSON PINTO SILVA, Matrícula nº 67005725-1, como fiscal titular,

para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas decorrentes do contrato nº 72/2023 firmado por esta

Secretaria e a empresa Primar Administração e Serviços LTDA, referente a prestação de serviços de

Agente de Portaria Diurno e Auxiliar Operacional de Serviços Gerais (AOSG), por meio do Fundo Municipal

de Assistência Social.

Art. 2. Fica designado o servidor CARLOS FABIANO DE SOUSA BRITO, Matrícula nº 67009109-1 como

fiscal substituto.

Art. 3. Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PAÇO DO LUMIAR, 21 DE JULHO DE 2023.

SUELY CORDEIRO ABREU FERREIRA

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - PORTARIAS - PORTARIA: Nº48/2023

PORTARIA Nº48/2023 - SEMDES DE 21 DE JULHO DE 2023.

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social , no uso de suas atribuições legais que lhe confere a

Lei Orgânica do Município de Paço do Lumiar, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei n. º 8.666/93

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica designado o servidor ELIELSON PINTO SILVA, Matrícula nº 67005725-1, como fiscal titular,

para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas decorrentes do contrato nº 72/2023 firmado por esta

Secretaria e a empresa Primar Administração e Serviços LTDA, referente a prestação de serviços de

Agente de Portaria  diurno, Auxiliar  Operacional de Serviços Gerais (AOSG) e Supervisor de Serviços

Gerais, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Art. 2. Fica designado o servidor CARLOS FABIANO DE SOUSA BRITO, Matrícula nº 67009109-1 como

fiscal substituto.

Art. 3. Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PAÇO DO LUMIAR, 21 DE JULHO DE 2023.

SUELY CORDEIRO ABREU FERREIRA

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

GABINETE DA PREFEITA - DECRETO - Decreto: Nº 3.816/2023

DECRETO Nº 3.816, DE 20 DE JULHO DE 2023.

Dispõe sobre a exoneração a pedido do servidor Ronald
Pinto de Carvalho, da Função Comissionada de Chefe do
Controle Interno do Instituto de Previdência Social dos
Servidores Públicos do Município de Paço do Lumiar –
PREVPAÇO, e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 80, inciso III da Lei Orgânica , e
CONSIDERANDO o parágrafo único do artigo 113 da Lei Complementar n. º02, de 28 de junho de 2022;
CONSIDERANDO o requerimento administrativo, de lavra do servidor Ronald Pinto de Carvalho (matrícula
nº 601735-1), encartado no bojo do Expediente de nº 185/2023/GP/PREVPAÇO, no qual o mesmo solicita
a sua exoneração a pedido, da Função Comissionada de Chefe da Assessoria de Controle Interno do
PREVPAÇO,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a pedido RONALD PINTO DE CARVALHO, servidor público efetivo, matrícula n.º

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 21/07/2023 18:57:45 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1491

3/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 048549d3-f966-4338-a522-be7000df14c7

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1247/2023 - 21/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

601735-1, DA FUNÇÃO COMISSIONADA de Chefe da Assessoria de Controle Interno do Instituto de
Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Paço do Lumiar – PREVPAÇO.
Parágrafo único. O servidor de que trata o caput deste artigo, ficará automaticamente à disposição do seu
órgão de origem (SEMUS).
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE
DIAS DO MÊS DE JULHO DO ANO DE 2023.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 21/07/2023 18:57:45 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1491

4/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 048549d3-f966-4338-a522-be7000df14c7

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1247/2023 - 21/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

EQUIPE DE GOVERNO

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeito(a)

Inaldo Alves Pereira
Vice-Prefeito(a)

Adolfo Silva Fonseca
Procuradoria Geral do Município

Alberlucia Mendes Desterro
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Danielle Pereira Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Djeane Penha Machado
Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Benedito Amado dos Santos Pires Filho
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e
Turismo

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Jocileno Gouvea Ribeiro
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Julia Silva de Assunção
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e
Abastecimento

Marcio Pedro Ferreira
Gabinete da Prefeita

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Marcelo Melo Marques
Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Gabrielle Golenhesky Luz da Silva
Secretaria Municipal de Fazenda

Gleyciane Pessoa Ribeiro
Secretaria Municipal de Educação

Helica Araújo Silva
Secretaria Municipal de Direitos Humanos

Suely Cordeiro Abreu Ferreira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Elizabeth Diniz Lima
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Sustentável

Maria José Marinho de Oliveira
Instituto de Previdencia Social dos Servidores
Publicos de Paço do Lumiar

Denys Henrique Santos Abreu
Controladoria Geral do Município

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 21/07/2023 18:57:45 - IP com n°: 172.16.13.187
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1491

5/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 048549d3-f966-4338-a522-be7000df14c7

		2023-07-21T19:01:03-0300

		2023-07-21T19:01:08-0300